§. XXXII.

Prosequitur praecedentis Objectionisaversio.

Si fas effet ex ruderibus antiquitatis, vel librorum quaecumque indiscreta, & incondita effodere, eaque absque debita investigationis trutinam, & criterio in lucem promere, solo spectato auctorum nomine, quot inconstantes, incoctaeque Sententiae, imo quot errores, & haereses non revivifcerent? Nonne Millenariorum Phantasma praecleara priorum Christianae aera saeculorum ingenia invasit, & insanum effere mox in apertum exponere? Libido scribentium, neglecta inquisitio veritatis, oscitantia in expendenda Traditione, inscitia aliarum artium, a quibus plures conclusiones dependent, & alii similes defectus solent mentes hominum corrumpere, ne veritas suo, quo patet, splendore erumpat, & illucescat. Quo factum est, ut a saeculo decimo quinto diffidia, & schismata enitente adversus Pontificiam auctoritatem, in devias plerique abierint opinioniones, dum eam defendere omissa Traditione molirentur. Videntes quippe Romanos Pontifices postremo in arduis uti consilio, & ope amplissimorum Cardinalium, Peritorumque studio, oblitum sunt praevae antiquitatis, in qua aliter res se habuerat.

Corrumpit proinde indiscreta imaginatio. Amplissimi Cardinales non indigent debito nitore, qui Pontificiam infalibilitatem disturberet. Sunt utique Consilarii Papae ab instituto dignitatis, instatigabiles Adistentes Apostolicae Sedi, ut praesto sint, opem, consilium, suffragium, assensumque ferre, quum vocati fuerint, vel quum zelum, & amor sui voti obedientiam offerre impulerit.

Quod si Cardinales Coniudices Orbis nominantur, ideo est, quia a Papa pluribus praeficiuntur Tribunalibus iudices Casarum ad Romanum Pontificem delatarum; non autem quia simul cum Papa intelligantur controversas definire. Quemadmodum Apostoli Coniudices erant in extremo iudicio, quia sedebat & vos iudicantes duodecim Tribus Israel: dixit eis Christus Matth. 19. quin futuri sint Iudices in proprio iudicio ejusdem Christi Domini; nisi per approbationem, quod ceteris Sanctis erit commune, ut probat D. Thom. Comment. in dictum Caput Matthaei. His adde, morem fuisse Romanorum Pontificum appellare ceteros Orbis Episcopos agnomine Coepiscopi, & Communiarii, quia in partem sollicitudinis sunt vocati, sed numquid haec Papa dignatio infert, commune esse cum illis Ecclesiae Romanae regimen proprium Romani Pontificis? Nemo id dixit.

Sed quorum haec, ad coarctandam infalibilitatem Papae adeo ut funditus everti necesse sit, si eorum desit, vel consultatio, vel assensus? Ipsi amplissimi Cardinales discrete in hac sponderunt: Nam quum tempore Concilii Romani a Benedicto XIII. coacti, ortum fuerit dubium, an verbum Consentens subscriptionibus addendum, argumentum Oforibus Pontificiae infalibilitatis suppeditare per nequitiam potuisset, provide cautum fuit, exarata Scheda (10) Supplicis libelli ab amplissimis Cardinalibus, media etiam eorumdem subscriptione, qua declaratum fuit, nihil additum, vel detractum iri, in hac subscribendi Formula, Petri, successorumque inconcussis privilegiis, & praecipue infalibilitatis in definiendis quaestionibus de fide, & moribus. Verum instante improbitate temporis probe censuere a verbo Consentens abstinere, & verbum tantum Subscripsi subtertere. Et id supplices a Benedicto Pontifice Maximo obtinuerunt; ut in actis factum est.